
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  14   Del  23-04-2021

Oggetto: Costituzione dell'Associazione Temporanea di Scopo "UNICO Gran Sasso"
per migliorare la coesione e la competitività territoriale. - Approvazione e
adesione.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 17:40, nella solita sala
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P GIOVANNINI GIULIO P

RAGONICI LUCA P D'Angelo Lino P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea P

PROIETTI DOMENICO P ESPOSITO VINCENZO P

RICCIONI EMANUELE P Giorgi Costanza A

D'Anselmo Franco P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti   10
Assenti    1

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Il Sindaco relaziona sull’argomento come da proposta

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

- Che i comuni di Crognaleto Cortino, Fano Adriano, Tossicia, Pietracamela, Farindola,
Barete, Campotosto, Pizzoli, Montereale, Capitignano, Cagnano Amiterno, Colledara, Castel
Castagna, Isola del Gran Sasso, Castelli, Teramo, Torricella Sicura, Rocca Santa Maria,
Campli, Civitella del Tronto e Valle Castellana rappresentano i territori del cratere sismico
abruzzese 2016/17 che, riuniti in rete con Capofila il Comune di Crognaleto, hanno presentato
un progetto dal titolo “living Gran Sasso” predisposto secondo le indicazioni della proposta di
regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio COM (2020) 408 final, del 28 maggio
2020;

CONSIDERATO

- l’ambito territoriale individuato dai 22 Comuni del cratere sismico abruzzese 2016/17
(Crognaleto Cortino, Fano Adriano, Tossicia, Pietracamela, Farindola, Barete, Campotosto,
Pizzoli, Montereale, Capitignano, Cagnano Amiterno, Colledara, Castel Castagna, Isola del
Gran Sasso, Castelli, Teramo, Torricella Sicura, Rocca Santa Maria, Campli, Civitella del
Tronto e Valle Castellana), in cui insiste una diffusa frammentazione degli interventi che non
riescono a convergere verso strategie comuni di medio-lungo termine per contrastare
fenomeni quali lo spopolamento e il depauperamento economico;

- che la dimensione territoriale permetterebbe l'attivazione di finanziamenti complementari a
valere sulla programmazione europea 2021/2027, diretta e indiretta.

- che il contesto territoriale dei 22 comuni del cratere sismico, che hanno intenzione di
costituirsi in ATS, appare essere quello che, dimensionalmente, morfologicamente e
funzionalmente, può fornire efficaci soluzioni alle sfide individuate a livello europeo;

- che la partecipazione da parte del Comune di Valle Castellana alla costituenda ATS trova la
sua ragion d'essere, oltre che nell'appartenenza al cratere sismico 2016, nella necessità di
superare le elencate criticità dell’intero territorio di pertinenza e di allargare l’arena
decisionale locale con la predisposizione di azioni e strategie di rete di ampio impatto, in
aggiunta all’approccio locale, per adottare un approccio di sistema e di area vasta capace di
raggiungere la dimensione necessaria per generare effetti positivi nell’intera area;

DATO ATTO

- che i Comuni aderenti al presente atto intendono:regolare il quadro giuridico ed
organizzativo dell'Associazione predetta;

-di designare il Comune di Crognaleto quale Capofila dell’ATS “UNICO Gran Sasso”, dando
mandato collettivo speciale con rappresentanza e designandolo quale soggetto beneficiario e
gestore degli interventi;

2



- che quanto sopra premesso ed approvato è da ritenersi parte integrante e sostanziale del
presente atto;

VISTI

- il D.P.R. 207/2010; il D.Lgs. 267/2000; lo Statuto Comunale; i competenti Regolamenti
Comunali;

-i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con votazione resa per alzata di mani che riporta: Favorevoli n. 8; Contrari n. 1 (Proietti
Domenico); Astenuti n. 1 (Giovannini Enea)

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituendone
motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel
testo vigente.

1. Di approvare lo schema dell’Atto di Costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo
“UNICO Gran Sasso” che è da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di fornire, in tal senso, i necessari indirizzi agli uffici competenti per quanto necessario alla
partecipazione del richiamato avviso;

3. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giovanni Di Saverio,
responsabile dell’Ufficio Amministrativo;

5. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo ai responsabili
delle aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000;

6. Di dare, ulteriormente, atto che la copertura finanziaria dell’intervento in argomento
troverà contezza ad esito, eventualmente favorevole, della partecipazione al bando medesimo.

INOLTRE

con separata votazione:  Favorevoli n. 8; Contrari n. 1 (Proietti Domenico); Astenuti n. 1
(Giovannini Enea)
 il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

3



4



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 26-03-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 26-03-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla

5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 23-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-04-2021 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

6


